REQUERIMENTO No 37/11

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto

Plenário, nos termos regimentais, sejam enviados ofícios ao

Exmo. Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado

de São Paulo e ao Exmo. Senhor Secretário da Segurança

Pública do Estado de São Paulo, solicitando um maior

efetivo de policiais, bem como de viaturas, como forma de

reforçar a segurança pública em nosso Município.

      Justificativa

O Município de Guararema conta com mais

de 25.000 habitantes e tem uma área territorial de 270,50

km², cortado pelas importantes Rodovias Presidente Dutra,

Ayrton Sena e Carvalho Pinto, entre outras.

Apesar de certa tranquilidade que paira

sobre a cidade, ultimamente alguns crimes têm assustado a

população de Guararema. Recentemente, tentativas de

sequestros, furtos e roubos têm ocorrido com maior

frequência.

A rigor, a atuação da Polícia Militar

deve ser sempre preventiva.

A presença da Polícia Militar entre a

população inibe a ocorrência de situações dessa natureza,

impõe respeito e muitas vezes frustra a atuação de

criminosos.

Com esta medida esperamos que Guararema

continue sendo uma cidade que transmita tranquilidade e paz

aos seus moradores e visitantes.

Assim, é imperioso que o Município e a

população tenham um serviço de policiamento capacitado e

qualificado em número suficiente para ser prestados com

eficiência.

Sala das Sessões, 18 de Novembro de

2011.

ARGEMIRO ALVES MOREIRA
Vereador

Subscritores:

ALCÍDIO MARIANO MARTINS
Vereador

BENEDITO FERREIRA DA SILVA
Vereador

CEZAR ROMERO PONTES BRITO
Vereador

DIRCEU JACINTO GRANATO
Vereador

IVANDIR PEREIRA DA SILVA
Vereador

JOSÉ FRANCISCO DA FONSECA
Vereador

LUIZ GUSTAVO BENNATON USIER
Vereador